(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十六、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

公司一直围绕“为国家创造荣誉，为客户创造价值，为员工创造财富，为股东创造回报”的

企业宗旨，积极履行社会责任，致力于和谐企业的建设，真正实现企业经济效益与社会效益的统

一。近几年，海兴电力先后荣获浙江省创建和谐劳动关系暨双爱先进企业、浙江省工人先锋号、

三级联创“模范职工之家”、杭州市企业社会责任建设最佳企业、杭州市五一劳动奖章、先进基

层工会、新杭州人文化家园、杭州市先进职工小家等荣誉和称号，未来海兴电力将继续积极推进

社会责任建设工作，不断进行科技创新、管理创新和制度创新实践，不断致力于为和谐企业建设，

谋求实现与社会、股东、客户、员工的和谐共赢发展。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

   2018 年年度报告

46 / 198

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售 253,721, 66.74 1,200,000 0 75,615,228 -3,137,300 73,677,928 327,399,488 66.12

   2018 年年度报告

47 / 198

条件股份 560

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资

持股

253,421,

560

66.66 1,200,000 0 75,615,228 -2,837,300 73,977,928 327,399,488 66.12

其中：境内

非国有法人

持股

234,374,

560

61.65 0 0 70,373,868 0 70,373,868 304,748,428 61.55

境内

自然人持股

19,047,0

00

5.01 1,200,000 0 5,241,360 -2,837,300 3,604,060 22,651,060 4.57

4、外资持股 300,000 0.08 0 0 0 -300,000 -300,000 0 0

其中：境外

法人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外

自然人持股

300,000 0.08  0 0 -300,000 -300,000 0 0

二、无限售

条件流通股

份

126,470,

440

33.26 0 0 38,712,372 2,570,800 41,283,172 167,753,612 33.88

1、人民币普

通股

126,470,

440

33.26 0 0 38,712,372 2,570,800 41,283,172 167,753,612 33.88

2、境内上市

的外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市

的外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股

股份总数

380,192,

000

100 1,200,000 0 114,327,600 -566,500 114,961,100 495,153,100 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2018 年 3 月 9 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成本次激励计划限制

性股票的预留部分授予登记工作，本次实际授予的限制性股票激励对象为 41 名，授予数量为 120

万股，授予完成后，公司股本总数由原来的 38,019.20 万股增加至 38,139.20 万股。

2018 年 1 月 3 日，公司召开了第二届董事会第十九次会议，审议通过了《关于回购注销部分

激励对象已获授权但未解锁的限制性股票的议案》，同意公司本次对离职的激励对象持有的已获

授权但未解锁的共 30 万股限制性股票进行回购注销处理，上述股份已过户至公司回购专用证券账

   2018 年年度报告

48 / 198

户内并于 2018 年 5 月 21 日完成注销，注销完成后，公司股本总数由原来的 38,139.20 万股减少至

38,109.20 万股。

2018 年 5 月 21 日，公司第二届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于公司 2017 年限制

性股票股权激励计划首次授予的限制性股票第一个解锁期解锁的议案》，同意公司将 2017 年限制

性股票激励计划首次授予第一个解锁期符合解锁条件的 157 名激励对象持有的限制性股票进行解

[…]

长期借款  167,104,228.99  188,969,319.43  8,672,200.96  75,477,172.53  104,819,945.94

一年内到期

的非流动负

债  44,967,379.27   46,975,715.30  46,975,715.30   -  -

其他流动负

债  122,858,499.26  122,858,499.26 122,858,499.26   -  -

  1,398,034,361.44  1,432,205,596.13 1,251,908,477.66  75,477,172.53  104,819,945.94

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的借款有关。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

基点

净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

2018年

人民币 50 (1,530,000.00) - (1,530,000.00)

人民币 (50) 1,530,000.00 - 1,530,000.00

2017年

人民币 50 (1,550,718.75) - (1,550,718.75)

人民币 (50) 1,550,718.75 - 1,550,718.75

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。本集团的销售额约57.93%（2017年：63.00%）是以发生销售的经营单位的记账本位币

以外的货币计价的，而约53.21%（2017年：57.59%）的成本以经营单位的记账本位币以外的货币

计价。汇率风险敞口在经管理层批准的政策内通过运用外汇远期合同进行风险管理，以此来规避

本集团承担的汇率风险。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变动时，

将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和其他综合收益的税后净额产生的

影响。

 汇率   净损益   其他综合收益的税后净额   股东权益

 增加/（减少）   增加/（减少）   增加/（减少）   增加/（减少）

  贬值 升值 贬值 升值 贬值 升值

2018年

人民币

对欧元 5%

 10,120,329.1

6

(10,120,329.1

6)   -   -

 10,120,329.1

6

(10,120,329.1

6)

人民币 5%  29,675,412.9  (29,675,412.9  1,031,432.33  (1,031,432.33  30,706,845.2 (30,706,845.2

2018 年年度报告

176 / 198

对美元 0 0) ) 3 3)

人民币

对印尼

卢比 5%

 (1,916,133.88

)  1,916,133.88

 (3,077,672.07

)  3,077,672.07

 (4,993,805.95

)  4,993,805.95

人民币

对新索

尔 5%  -  -  574,536.53  (574,536.53)  574,536.53  (574,536.53)

人民币

对雷亚

尔 5%  (214,394.32)  214,394.32

 (7,321,414.67

)  7,321,414.67

 (7,535,808.99

)  7,535,808.99

人民币

对里

亚尔 5%  37,001.98  (37,001.98)  615,160.34  (615,160.34)  652,162.32  (652,162.32)

人民币

对第

纳尔 5%   -   -  (22,363.77)  22,363.77  (22,363.77)  22,363.77

人民币

对塔

卡 5%  (11,628.83)  11,628.83  37,730.67  (37,730.67)  26,101.84  (26,101.84)

人民币

对兰

特 5%  231,816.38  (231,816.38)

 (1,463,346.81

)  1,463,346.81

 (1,231,530.43

)  1,231,530.43

人民币

对西

非法 5%  173,341.47  (173,341.47)  12,652.17  (12,652.17)  185,993.64  (185,993.64)

人民币

对奈

拉 5%   -   -  54,194.90  (54,194.90)  54,194.90  (54,194.90)

人民币

对肯

尼亚

先令 5%  1,542,291.28

 (1,542,291.28

)  (282,670.23)  282,670.23  1,259,621.05

 (1,259,621.05

)

人民币

对阿

根廷

比索 5%   -   -  (354,173.28)  354,173.28  (354,173.28)  354,173.28

人民币

对哥

伦比

亚比

索 5%  474,677.89  (474,677.89)  (27,823.69)  27,823.69  446,854.20  (446,854.20)

资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务

发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调

整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部

强制性资本要求约束。于2018年度及2017年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。净负债按

照金融负债减去现金及现金等价物、银行结构性定期存款与其他货币资金计算，资本包括归属于

母公司股东权益。本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

2018 年年度报告

177 / 198

  2018年12月31日 2017年12月31日

短期借款  300,000,000.00 300,000,000.00

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债  16,970,362.28 -

应付票据及应付账款  420,090,225.40 517,027,392.51

其他应付款  195,557,219.16 246,076,861.41

长期借款  135,800,780.35 167,104,228.99

一年内到期的非流动负债 45,135,260.20 44,967,379.27